ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 139/2018

CONCURSOS PÚBLICOS DE INGRESSO NAS CARREIRAS DE
ESCRIVÃO DE POLÍCIA E DE INSPETOR DE POLÍCIA

RESULTADO DA NOVA AVALIAÇÃO DA APTIDÃO PSICOLÓGICA

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do
Estado do Rio Grande do Sul, por este Edital, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO o
resultado da Nova Avaliação da Aptidão Psicológica, realizada no período de 17/11 a
21/11/2018, dos Concursos Públicos de Ingresso nas Carreiras de Escrivão de Polícia e de
Inspetor de Polícia, conforme segue:

1. RESULTADO DA AVALIAÇÃO DA APTIDÃO PSICOLÓGICA:

1.1 CANDIDATOS APTOS

1.1.1 Cargo 1 – Escrivão de Polícia

INSCRIÇÃO NOME

44901017775 ALEXSANDER SIEBENEICHLER HENZE

44901003683 ANIELLE CAVALLI

44901968951 ANNA LUISA BUGS

44901004188 BERNARDO CHIVANSKI BANDEIRA

44901985595 BRUNA FERRARI NICHELE

44901006988 CAMILA ROSA DE SOUZA NAKAHARA

44901008792 CAMILA STRAPAZZON

44901977804 CLAUDIA LOBATO ALENCAR

44901999284 DAGOBERTO OLIVEIRA DAS VIRGENS

44901032363 EDUARDA GALEAZZI BORRÉ

44901994605 ELIAS BERTOQUE DOS SANTOS JÚNIOR

44901996992 FABRÍCIO KOCH VIANNA

44901972632 FRANCIELE REGINA PUHL MARTINI

44901018033 GABRIELA AIME ZUQUETO

44901029010 IGOR DE MORAES PERES

44901986621 JESSICA LUIZA BIRCK

44901985708 LEANDRO DA SILVA LIMA

44901024165 LEONARDO DAVID COSTA DE SOUZA

44901956085 LUIS FERNANDO STURMER DA ROSA

44901982400 LUIS HENRIQUE FERREIRA MARTINS

44901000804 MANUELA PALUDO

44901013740 MARCIANO BOSCHETTI

44901979055 MARIA GRACIELA BONKEVICH

44901015602 MARILUCIA DOS SANTOS ROCHA

44901970592 NATALLI RATHE RUEDELL

44901953638 NINA ROSA CORRÊA ORCY

44901010357 PEDRO HENRIQUE MEINERZ

44901959738 PRICILA LANGNER RAMOS

44901016785 RAFAEL FERRARO ENGERS

44901032037 RAFAEL OLIVEIRA DE FRAGA

44901983474 RAMIRO PEREIRA RÊGO DE SOUZA

44901009622 RENATA REGINA MAGALHÃES

44901023309 RICARDO LOPES

44901005042 RUTH FIGUEIRO GOMES

44901989739 SANDRA CRISTINA ROCHA

44901978097 SUSAN DEUS DE OLIVEIRA

44901002828 THIAGO MAYRESSE LAU

44901958192 THIAGO SARAIVA DA ROSA

44901959227 THIELY TANARA MEOTTI

1.1.1 Cargo 2 – Inspetor de Polícia

INSCRIÇÃO NOME

44902022286 ABEL PINHEIRO DE LIMA

44902953790 ANA REGINA PIVA PUERARI

44902984173 ANDERSON ALMEIDA SILVA DE VASCONCELOS

44902018151 ANDERSON DOMINGUES BITENCURT

44902018804 ANDRÉ LUÍS SMIDT

44902956956 ANDRE LUIZ LUCENA RICHARDSON

44902968656 ANTÔNIO CARLOS SOUTO

44902005473 ANTONIO RAFAEL SILVA BRITO

44902012304 BARBARA DILLY

44902023862 CAMILA LUANA PAVÃO

44902968768 CARINE FRANCIELE SIPPEL

44902957180 CARLA JAQUELINE GUIMARAES VARGAS

44902976830 CASSIO PATRICK ALVARISTO

44902966774 CHRISTENES LOIOLA DE CASTRO ALVES

44902007979 CIBELLE ALTAMIRANDA SAVI

44902990335 CRISTIANO RODRIGUES DE RODRIGUES

44902014488 DANIELA NUNES DOS SANTOS

44902999889 EDUARDO AUGUSTO BOEING SOARES

44902016451 EDUARDO KATZ

449021000678 EDUARDO PETROLI FRIZZO

44902978050 EVERSON CÉZAR MORAES DA ROSA

44902968818 FABIO ANTONIO FERREIRA

44902982044 FERNANDA PAULA FINATTO

44902012663 GABRIEL MOSTARDEIRO BRITO

44902994998 GEVERSON EDUARDO DE OLIVEIRA VIANNA

44902005431 GIOVANI TRINDADE DO AMARAL

44902973418 ISMAEL FREITAS PEREIRA

44902975159 JO MATEUS FREITAS LEAO

44902973531 JOAO PAULO CARDOSO DOS REIS

44902950880 JORGE RAUL PEREIRA JUNIOR

44902027513 KAREN NEUTZLING CALDASSO LIU

44902976534 KEVIN DE SOUZA TEIXEIRA

44902983163 LEONARDO LUIZ BOTTA

44902987394 LEONARDO STEIGER DA SILVEIRA

44902996389 LUCAN SZINWELSKI

44902994554 LUCAS PATRICIO

44902954870 LUIS HENRIQUE GODZIKOWSKI DE SOUZA

44902001443 LUIZ FELIPE CAETANO FERREIRA

44902005219 LUIZ FERNANDO FERNANDES DE SOUZA

44902012624 MARCELO CAZAROTTO BROMBILLA

44902972743 MÁRCIO LOURENÇO DE OLIVEIRA

44902993814 MARCOS FELIPI HADDAD DE MENEZES GARCIA

44902002344 MARDILEI FREIRE DA CRUZ

44902967452 MARIANA OLIVEIRA DOS SANTOS

44902986788 MATHEUS STUTZ LOUBACK

44902978321 MIGUEL ANGELO MAUÉS SENNA SANTOS DE MARTIN

44902988062 PATRIC FALEIRO LEAO

44902963448 PATRICIA PUHL MACIEL

44902961181 PEKIM TENORIO DAMIAO

44902983233 RAYSSA NUNES PRIETSCH

44902995190 ROBERTA BIZINELLI

44902972873 ROBSON DA SILVA BORGES

44902974515 THAIZA MONTEIRO PAZ DE ARAUJO

44902980883 TICIANA FERNANDES DE ABREU ARAGÃO DE ARAUJO

1.2 CANDIDATOS INAPTOS

1.2.1 Cargo 1 – ESCRIVÃO DE POLÍCIA

INSCRIÇÃO INSCRIÇÃO INSCRIÇÃO INSCRIÇÃO INSCRIÇÃO

44901951077 44901955466 44901978730 44901992340 44901980416

44901987460 44901006092 44901010744 44901000525 44901024492

44901023762 44901997926 44901019207 44901954595 44901979559

44901006175 44901956488 44901953918 44901973761 44901009446

44901984763 44901964404 44901987472 44901982740 44901999150

44901965918 44901012701 44901958872 44901029796 44901014776

449011001280 44901011896 44901988129 44901014129 44901998243

44901988580 44901013422 44901001138 44901988599 44901998802

44901979959 44901970540 44901021305 44901998826 44901991470

44901007706 44901998146 44901973400 44901002923 44901972786

44901958821 44901991546 449011000157 44901976540 44901975909

44901977810 44901014334 44901020638 44901024100 44901006803

44901000294 44901980847 44901964033 44901957046 44901006942

44901971966 44901004885 44901961127 44901004452 44901973722

44901991441 44901993434 44901986898 44901029093 44901952049

44901992474 44901005288 44901003516 44901000438 44901001374

44901014555 44901989487

1.2.2 Cargo 2 – INSPETOR DE POLÍCIA

INSCRIÇÃO INSCRIÇÃO INSCRIÇÃO INSCRIÇÃO INSCRIÇÃO

44902954789 44902986294 44902982587 44902028121 44902984774

44902000312 44902031251 44902989044 44902972086 44902969967

44902986756 44902999358 44902970527 44902993206 44902997520

44902008169 44902997394 449021000239 44902961085 44902007307

44902974682 44902996144 44902954508 44902007506 44902015557

44902987137 44902953316 44902975318 44902982429 44902955612

44902954778 44902983832 44902987392 44902952532 44902000777

44902991230 44902953437 44902007120 44902006454 44902992045

44902012051 44902972867 44902955806 44902023088 44902001625

44902991997 44902976797 44902004141 44902960873 44902976615

44902000274 44902032324 44902994938 44902008685 44902986826

44902012413 44902014860 44902999092 44902001793 44902988881

44902951588 44902976426 44902982465 449021001174 44902004375

44902010660 44902012110 44902977963 44902022279 44902004338

449021000374 44902963732 44902979120 449021000265 44902973661

44902995418 44902009313 44902969555 44902955892 44902986833

44902004303 44902000337 44902009433 44902020011 44902000771

44902002123 44902957220 44902995571 44902991087 44902970043

44902970501 44902012708 44902993092 44902994220 44902968713

44902972049 44902004633 44902987621 44902997594 44902006167

1.3 CANDIDATOS AUSENTES

1.3.1 Cargo 1 – ESCRIVÃO DE POLÍCIA

INSCRIÇÃO NOME

44901020772 DJÉSSICA GISELI KUNTZER

44901008546 NATHANIEL SELBMANN

1.3.2 Cargo 2 – INSPETOR DE POLÍCIA

INSCRIÇÃO NOME

44902952074 CLEITON FEITOSA DA SILVA

44902966169 DANIEL SILVESTRI GOULART

44902998534 GILMAR DE SOUZA BRAGANÇA JÚNIOR

44902005876 LUCAS DE SOUZA

44902961107 MARCIO LUIZ DE OLIVEIRA

44902992320 ROMULO BENVENUTI SCHIFER

44902006788 TADEU LUIS LONGARES

44902986078 TIAGO SILVA DE AGUIAR

2. DA ENTREVISTA DE DEVOLUÇÃO

2.1 O candidato considerado “INAPTO”, se solicitar, terá direito à Entrevista de Devolução de
resultados, de caráter informativo, momento em que terá acesso aos resultados, com os
motivos de sua não indicação.

2.1.1 As Entrevista de Devolução deverão ser solicitadas, pelo Formulário Eletrônico
disponibilizado no site da Fundatec www.fundatec.org.br, no dia 14/12/2018, das 10h às 18h.

2.2 A Entrevista Devolutiva é opcional do candidato. No entanto, ela só ocorre com a presença
do candidato.

2.3 As Entrevistas de Devolução serão realizadas em janeiro de 2019, no período de 12 a
30/01/2019, sendo que os horários das Entrevistas de Devolução serão divulgadas pelo site da
Fundatec, www.fundatec.org.br, no dia 27/12/2018.

2.4 A Entrevista de Devolução será exclusivamente de caráter informativo, não sendo
considerada como recurso. As informações técnicas relativas ao perfil só poderão ser
discutidas com o psicólogo contratado, conforme a legislação vigente da classe. Caso o
candidato compareça sozinho à sessão de conhecimento das razões, tais aspectos técnicos
não serão discutidos, bem como não será permitido o acesso à Avaliação realizada.

2.5 O não comparecimento indicará a desistência pelo candidato da entrevista, não podendo
alegar desconhecimento ou qualquer justificativa de atraso, não sendo permitido novo
agendamento.

2.6 O candidato poderá, a seu critério e às suas expensas, contratar um psicólogo
regularmente inscrito no Conselho Regional de Psicologia/CRP para acompanhá-lo à Entrevista
de Devolução. No caso da contratação de psicólogo, este deverá comparecer juntamente com
o candidato à entrevista.

2.6.1 O Psicólogo acompanhante deverá estar em dia com suas responsabilidades junto à
categoria e sem qualquer processo ético/moral em curso, ou cumprindo penalidade
determinada por aquele Conselho.

2.6.2 Os Psicólogos acompanhantes dos candidatos deverão apresentar no momento da
Entrevista Devolutiva a carteira do CRP válida.

2.6.3 Não será permitido ao candidato, nem ao psicólogo acompanhante contratado, gravar a
entrevista de devolução e nem retirar ou reproduzir os documentos de Avaliação

2.6.4 Para a realização da Entrevista de Devolução, os candidatos serão chamados por ordem
alfabética de cada sala.

2.6.5 Os candidatos e os Psicólogos que os acompanharão, quando contratados, serão
submetidos ao sistema de detecção de metal, bem como farão guarda de todos os seus
pertences pessoais.

2.6.6 Não será admitida a remoção dos testes do candidato do local, salvo determinação
judicial.

2.6.7 No dia da Entrevista Devolutiva, e somente nesta data, será concedida cópia do laudo
resultante da Avaliação Psicológica.

2.6.7.1 Não serão entregues laudos após essa data ou de qualquer outra forma não
estabelecida por este Edital.

http://www.fundatec.org.br/

2.6.8 Quando da Entrevista de Devolução, o candidato poderá ter conhecimento apenas do
disposto no laudo. Caso venha acompanhado de Psicólogo, este poderá ter acesso aos testes,
sendo solicitado, nesse momento, que o candidato aguarde do lado de fora da sala.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 12 de dezembro de 2018.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

Adriano Pelusio Melgaço Junior,
Delegado de Polícia,

Diretor da DAE/ACADEPOL
Resp. pelo expediente da

DRS/ACADEPOL